理層在Glencore的工作年數加起來已逾200年，在開發及發展業務方面擁有著顯赫的往績。除管理團

隊及董事會的相關經驗外，Glencore認為在此層面以下有極大的優勢，並尋求發掘內部能人以確保

保持較高的管理水平。

營銷財政業績強健有力

自一九九四年管理層收購以來，Glencore營銷業務年年盈利，在產業週期內創下優異的強勢往績。

Glencore認為營銷業務的財政業績與行業業務的相關度大於與商品價格的相關度。

進入障礙

Glencore相信其規模、全球覆蓋範圍及輝煌往績為進入全球實物商品營銷行業造成重重阻礙，這一

行業要求在信貸市場方面佔據相當優勢，擁有可支援物流的全球網絡、風險管理能力及牢固的生產

商關係。

策略

繼續利用業務幅員及運營多元化

Glencore意欲透過繼續擴大目標市場份額及拓展新興市場，提升其作為全球最大實物商品供應商之

一的地位，及在產品及地理範圍擴展方面再創佳績。

行業資產策略投資資本化

Glencore的行業資產策略投資是其營銷活動的實物採購策略的重要組成部分。Glencore認為，下游缺

乏垂直整合，以及市場參與不夠、無法建立同Glencore一樣牢固的供應商關係的營銷同業，令這些

投資帶來了極具競爭力的優勢。

使用額外資本及流動資金發展業務

Glencore認為，全球發售將提供其所需的財務資源，使其步入發展的新階段，進一步取得可持續的

成功。

注重成本管理，提升物流能力

Glencore意欲繼續著重於其行業資產的成本控制及運營效率，並向可靠的第三方供應商採購定價具

有競爭力的實物商品。

維持穩健的財務狀況與投資信用評級

Glencore擁有保守的財務狀況及投資信用評級，這使其一直能獲得所需的資金並維持穩健的流通性

水平。Glencore擬就維持其投資信用評級繼續管理其財務狀況。

嚴謹的風險管理

Glencore將繼續注重此重要領域，繼續維持並擴展其集中風險管理資源及資訊系統。

5

將僱員、環境及當地社區置於首要位置

Glencore將其僱員、環境及其業務運營所在的當地社區置於首要位置。

概要財務資料

下表載列Glencore International於二零零八年、二零零九年及二零一零年十二月三十一日及截至該等
日期止年度的概要財務資料，在各情況下均以構成Glencore International集團的各家公司於本公司成
為發行人及與現有股東母公司實體整合（將於准予在英國上市前完成）之前的財務業績以及資產及負
債作綜合為編製基準。以下資料摘錄自第六節：「歷史財務資料」且並無作出重大調整，其編製基準
於其附註內說明，惟經調整EBITDA及現金成本資料除外，其計算方法載於第三節：「摘選歷史財務
及其他資料」。

損益表資料
二零零八年 二零零九年 二零一零年

（百萬美元）

收益 ..... 152,236 106,364 144,978
已售商品成本 ..... (147,565) (103,133) (140,467)
銷售及行政開支 ..... (850) (839) (1,063)
分佔聯營公司及共同控制實體收入 ..... 1,067 82 1,829
出售投資的（虧損）／收益－淨額 ..... 7 33 (6)
其他（開支）／收入－淨額 ..... (2,960) 35 (8)
股息收入 ..... 238 12 13
利息收入 ..... 298 267 281
利息開支 ..... (1,135) (854) (1,217)

扣除所得稅及撥歸前收入 ..... 1,336 1,967 4,340
所得稅開支 ..... (268) (238) (234)

撥歸前收入 ..... 1,068 1,729 4,106
歸予分紅股東 ..... (677) (650) (2,460)

年內收入 ..... 391 1,079 1,646

以下人士應佔：
權益持有人 ..... 367 983 1,291
非控股權益 ..... 24 96 355

資產負債表資料
二零零八年 二零零九年 二零一零年

（百萬美元）

非流動資產 ..... 24,803 27,551 35,491
流動資產 ..... 36,508 38,725 44,296

總資產 ..... 61,311 66,276 79,787

歸予分紅股東的股本、儲備及留存盈利與款項 ..... 15,405 16,686 19,613
　非控股權益 ..... 906 1,258 2,894

　投資資本 ..... 16,311 17,944 22,507
　其他非流動負債 ..... 14,294 17,751 20,442

　扣除流動負債後總資產 ..... 30,605 35,695 42,949
流動負債 ..... 30,706 30,581 36,838

總權益及負債 ..... 61,311 66,276 79,787

6

現金流量資料
二零零八年 二零零九年 二零一零年

（百萬美元）

營運資本變動前經營活動產生的現金 ..... 4,587 3,095 4,234

支付營運資本及淨利息和所得稅後
　經營活動產生／（所用）現金淨額 ..... 5,960 (3,010) 111
投資活動使用現金淨額 ..... (2,950) (1,164) (4,755)
融資活動產生／（所用）現金淨額 ..... (2,842) 4,208 5,247

現金及現金等價物增加 ..... 168 34 603
現金及現金等價物（年初）..... 658 826 860

現金及現金等價物（年末）..... 826 860 1,463

其他財務資料及比率
二零零八年 二零零九年 二零一零年

（百萬美元）

經調整EBITDA(1)(5)（未經審核）..... 5,701 3,108 6,201
　營銷活動 ..... 2,874 1,576 2,367
　行業活動 ..... 2,827 1,532 3,834
未計非經常項目的經調整EBITDA(2)(5) ..... 6,787 3,929 6,201
　營銷活動 ..... 3,215 1,606 2,367
　行業活動 ..... 3,572 2,323 3,834
經調整EBIT(3)(5) ..... 5,126 2,486 5,290
　營銷活動 ..... 2,861 1,561 2,337
　行業活動 ..... 2,265 925 2,953
未計非經常項目的經調整EBIT(4)(5) ..... 6,212 3,307 5,290
　營銷活動 ..... 3,202 1,591 2,337
　行業活動 ..... 3,010 1,716 2,953
債務總額（未經審核）(6) ..... 18,316 24,066 30,616
　營銷活動 ..... 不適用 10,197 12,835
　行業活動 ..... 不適用 13,869 17,781
未計非經常項目的利息開支－淨額（未經審核）(7) ..... (837) (587) (897)
　營銷活動（未經審核）..... 不適用 不適用 (299)
　行業活動（未經審核）..... 不適用 不適用 (598)
資本開支 ..... (1,875) (1,116) (1,890)
流動比率（倍數）（未經審核）..... 1.19 1.27 1.20
已動用的流動資本 (9)加上市聯營公司（按賬面值）與
　總債務 (6)的比率（倍數）（未經審核）..... 1.22 1.26 1.15
淨債務（未經審核）(6) ..... 11,500 10,186 14,756
來自營運的資金 (8)／淨債務 (6)(%)（未經審核）..... 31.6 22.9 22.6
未計非經常項目的經調整EBITDA(2)／淨利息（倍數）
　（未經審核）..... 8.11 6.69 6.91
撥歸前收入—未計非經常項目 ..... 4,824 2,820 4,007
撥歸前收入 ..... 1,068 1,729 4,106

附註：

(1) 經調整EBITDA由收益扣除已售商品成本、銷售及行政開支以及綜合損益表上披露的分佔聯營公司及共同
控制實體收入及股息以及折舊及攤銷構成。

(2) 未計非經常項目的經調整EBITDA由上文界定的經調整EBITDA（不包括非經常項目）構成。非經常項目指
重大收支項目，該等項目因本身財務影響、性質或是因為造成該等項目的事件預期不會經常發生，所以
需要單獨列示，以供內部報告和分析Glencore的業績之用。非經常項目主要包括存貨及其他資產的減值費
用。

(3) 經調整EBIT由收益扣除已售商品成本、銷售及行政開支以及綜合損益表上披露的分佔聯營公司及共同控
制實體收入及股息構成。

(4) 未計非經常項目的經調整EBIT由上文界定的經調整EBIT（不包括非經常項目）構成。非經常項目指收支項
目，該等項目因本身財務影響、性質或是因為造成該等項目的事件預期不會經常發生，所以需要單獨列
示，以供內部報告和分析Glencore的業績之用。非經常項目主要包括存貨及其他資產的減值費用。

7

(5) 經調整EBITDA、經調整EBIT、未計非經常項目的經調整EBITDA及未計非經常項目的經調整EBIT一般不
作為國際財務報告準則下用於衡量營運收入、營運業績或流動資金的指標，但Glencore仍將該等衡量指標